
SOLICITUD DE INFORMACIÓN 021163224000050 

 

Se me informe qué políticas en materia de protección de datos personales han diseñado 
y/o implementado. 

Respuesta: A partir del 2023, los contratos, y convenios que celebra el Colegio de 
Bachilleres del Estado de Baja California con otras instituciones, incluye una Cláusula, 
relacionada con la protección de datos personales (protección de datos de proveedores, 
personal y alumnos por medio de los avisos de privacidad).  

Se me entregue el documento de seguridad.  

Respuesta: Nos encontramos ajustando el marco normativo de este sujeto obligado, para 
llevar a cabo lo anterior.   

Qué medidas de seguridad han adoptado para mantener exactos, completos, correcto y 
actualizados los datos personales.  

Respuesta: la actualización de datos está sujeta a los procedimientos que realiza las 
Unidades Administrativas de este Sujeto Obligado y protegidas por los “AVISOS DE 
PRIVACIDAD”. 

Qué procedimientos han establecidos para la conservación y en su caso, bloqueo y 
supresión de los datos personales? 

Respuesta: Toda información sujeta a  bloqueo o supresión de datos personales, se atiende 
conforme a lo dispuesto en los Lineamientos de protección de datos personales en posesión 
de sujetos obligados del Estado de Baja California. 

Qué procedimientos han implementado y/o desarrollado para recibir y responder dudas y 
quejas de los titulares de los datos personales y en qué consiste? 

Respuesta: En caso de recibir alguna solicitud de Derechos ARCO, se le solicita a la 
persona, que podrá ejercer su derecho previa identificación ante la unidad de transparencia 
del Colegio de Bachilleres del Estado de Baja California. 

Qué mecanismos han utilizados y/o aplicados para cumplir con los plazos fijados para la 
supresión de los datos personales? 

Respuesta: Toda información sujeta a  bloqueo o supresión de datos personales, se atiende 
conforme a lo dispuesto en los Lineamientos de protección de datos personales en posesión 
de sujetos obligados del Estado de Baja California. 

     En los años 2010 a la fecha que mecanismos y/o desarrollado han aplicado para la 
revisión periódica sobre la necesidad de conservar los datos personales y cuáles son? 

Respuesta: Este sujeto obligado no encontró  información en los términos solicitados. 

     Qué códigos de buenas prácticas y/o modelo en materia de protección de datos 
personales han implementado y/o realizado y/o elaborado etc. 

Respuesta: Este sujeto obligado no encontró  información en los términos solicitados. 



Qué programas y/o políticas de protección de datos personales han implementado y/o 
realizado y/o elaborado etc. 

Respuesta: Este sujeto obligado no encontró  información en los términos solicitados. 

Solicito su programa de capacitación en materia de datos personales han aplicado en 
su institución y/o dependencia de los años 2023 y 2024.  

Respuesta:  

AÑO MES CURSO INSTRUCTOR 

2023 MARZO TALLER PARA LA 
ELABORACIÓN DEL 
INVENTARIO DE 
SISTEMAS DE DATOS 
PERSONALES 

INSTITUTO DE 
TRANSPARENCIA, 
ACCESO A LA 
INFORMACIÓN 
PÚBLICA  

2024 SEPTIEMBRE INTRODUCCIÓN A LA 
PROTECCIÓN DE 
DATOS PERSONALES Y 
SU CLASIFICACIÓN DE 
LA INFORMACIÓN 

SECRETARIA DE LA 
HONESTIDAD Y LA 
FUNCIÓN PÚBLICA 

 

Qué programas y/o políticas de seguridad de datos personales han implementado en 
su institución y/o dependencia de los años 2023 y 2024 y cuáles son? 

Respuesta: Este sujeto obligado no encontró  información en los términos solicitados  

Qué programas y/o servicios y/o sistemas y/o plataformas informáticas han realizado 
y/o implementado y/o diseñado para el tratamiento de los datos personales. ?  

Respuesta: Este sujeto obligado no encontró  información en los términos solicitados. 

Qué medidas de seguridad han implementado para mantener la seguridad para la 
protección de los datos personales que permitan protegerlo contra daño, y/o pérdida 
y/o alteración y/o destrucción para garantizar su confidencialidad, integridad y 
disponibilidad. 

- Se revisa continuamente la configuración de software , se realizan copias de seguridad y 
respaldos de información 

Se me entregué en copia escaneada de la bitácora de las vulneraciones de seguridad 
que han tenido sobre los tratamientos de los datos personales.  

Respuesta: Este sujeto obligado no encontró  información en los términos solicitados. 

Cuántos casos de vulneración han reportado al órgano garante sobre las 
vulneraciones de los datos personales en los años de 2010 a la fecha.  

No hay casos reportados  



Qué mecanismos y/o controles han implementado y/o realizado sobre aquellas 
personas y/o servidores públicos que intervengan para garantizar y guardar la 
confidencialidad sobre los datos personales que utilizan en sus tratamientos de los 
datos personales.  
 
-Código de Conducta de las Personas Servidoras Publicas del Colegio de Bachilleres del 
Estado de Baja California 

 

Cuántos personales y/o servidores públicos manejan datos personales se me informen 
por su nombre de los servidores públicos, área de adscripción y el cargo. 
 

Dirección Administrativo Armando Rosas Higuera 
Dirección Finanzas Jorge Woo Ma 
Dirección de Servicios Educativos Isis Melissa Camacho Ayala 
Dirección de Planeación Académica Juan Gabriel Haro Beltrán 
 

 

Cuántas solicitudes de derechos ARCOP han recibido desde de los años 2010 a la 
fecha, además se informe por mes cuántas han recibido y esas cuantas ha sido de 
acceso, rectificación, cancelación, oposición y de portabilidad, y cuántas son hombres 
y mujeres y cuales se han declarado la inexistencia de los datos personales. 

Respuesta: 

Solicitudes de Derecho ARCOP recibidas 

 

Año Número de 
solicitudes 

No. Solicitudes por 
mes 

Tipo de 
solicitud 

No. de Solicitudes 
por sexo 

Inexistencia de 
datos personales 

2021 3 3- octubre 3-Acceso 1-hombre 
2-mujer 

0 

 

 

Año Número de 
solicitudes 

No. Solicitudes por 
mes 

Tipo de 
solicitud 

No. de Solicitudes 
por sexo 

Inexistencia de 
datos personales 

2022  
7 

2-enero 
1-marzo 
1-junio 

3-septiembre 

 
7-Acceso 

4-hombre 
3-mujer 

 
0 

 

 

Año Número de 
solicitudes 

No. Solicitudes 
por mes 

Tipo de 
solicitud 

No. de Solicitudes 
por sexo 

Inexistencia de 
datos personales 



2023  
3 

2-enero 
1-febrero 
1-mayo 

1-Acceso 
2-Cancelacion 

3-mujer  
0 

 

 

Año Número de 
solicitudes 

No. Solicitudes 
por mes 

Tipo de 
solicitud 

No. de Solicitudes 
por sexo 

Inexistencia de 
datos personales 

2024  
2 

1-enero 
1-marzo 

2-Acceso 1-mujer 
1-Hombre 

 
0 

 

Copia escaneada del nombramiento de su oficial de protección de datos personales. 

Respuesta: se anexa documento solicitado 

 

Solicito el programa de capacitación del comité de transparencia y/o unidad de transparencia 
y/o oficial de protección de datos personales en materia de protección de datos personales de 
los años 2023 y 2024. 

Respuesta: 

AÑO MES CURSO INSTRUCTOR 

2023 MARZO TALLER PARA LA 
ELABORACIÓN DEL 
INVENTARIO DE 
SISTEMAS DE DATOS 
PERSONALES 

INSTITUTO DE 
TRANSPARENCIA, ACCESO 
A LA INFORMACIÓN 
PUBLICA  

2024 SEPTIEMBR
E 

INTRODUCCIÓN A LA 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES Y SU 
CLASIFICACIÓN DE LA 
INFORMACIÓN 

SECRETARIA DE LA 
HONESTIDAD Y LA 
FUNCIÓN PUBLICA 

 

 

Se me informe sobre los procedimientos que han implementado y/o realizado para la 
eficiencia de la gestión de las solicitudes de derechos ARCOP y que área lo realizó.   
Respuesta: Se atiende conforme a la Ley de Protección de Datos Personales. 
 
Cuántas transferencias han realizado en materia de datos personales en este año 2024 y que 
áreas administrativas lo han realizado.  
Respuesta: No se han realizado transferencia 
 



Cuentan con el Programa Integral de Gestión de Datos, en caso de contar con dicho programa 
se me proporcione.  
Respuesta: No se cuenta con programa. 
 
Qué mecanismos han implementado y/o realizado para asegurar que los datos personales se 
entregue solo a sus titulares y/o representantes,  

Respuesta: Se atiende conforme a la Ley de Protección de Datos Personales asi mismo los tramites 
que se realizan se atienden a solicitud del titular. 

Cuantos servidores públicos integran su unidad de transparencia. 

Respuesta:  4 Servidores Públicos 

 

 

Cuántas auditorías en materia de datos personales le han solicitado al órgano garante 
desde el 2010 a la fecha.  
Respuesta Ninguna 
 
Se me informe si han remitido el informe semestral referente al número de 
requerimientos de localización geográfica en tiempo real y de registro de datos 
realizados, así como el número de registros de datos de comunicaciones cancelados y 
suprimidos de manera segura, una vez cumplido el fin para el cual fueron solicitados, 
de los años 2010 a la fecha.  
 
Respuesta: Este sujeto obligado no encontró  información en los términos solicitados 
 
Referente al informe antes solicitado se me entregue el link donde pueda consultar la 
información estadística de dicho informe.  
Respuesta: Este sujeto obligado no encontró  información en los términos solicitados 
 
Cuántas denuncias en materia de datos personales han recibido desde el años 2010 a la 
fecha  

Respuesta: Una. 

Se me explique cuáles son las medidas que  aplican para uno de los principios 
incorporados en la LGPDPPSO, para garantizar el tratamiento de los datos 
personales. 

Respuesta:  Atendiendo al principio de “consentimiento”, al momento de solicitar un 
trámite, se hace del conocimiento al titular el aviso de privacidad para el tratamiento de sus 
datos personales. 

Qué sujetos obligados han presentado su evaluación de impacto en la protección de 
datos personales en los años 2020 a la fecha.  
Respuesta: Este sujeto obligado no encontró  información en los términos solicitados 

 



Cuantas recomendaciones no vinculantes han emitido sobre el contenido de la 
evaluación de impacto de los años 2020 a la fecha. 
Respuesta: Este sujeto obligado no encontró  información en los términos solicitados 
 
 
 
Cuántas denuncias en materia de obligaciones de transparencia han recibido desde el 
año 2020 a la fecha y el sentido de la resolución.  
Respuesta: La solicitud no corresponde al derecho que solicita. 
 
Qué programa y/o acciones han implementado en materia de gobierno abierto. 
Respuesta: 
La actualización de la  página web o portal de transparencia de este sujeto obligado 
atendiendo a lo dispuesto en el “acuerdo mediante el cual se aprueba lineamientos que 
establecen los requisitos establecidos en los distintos ordenamientos normativos en las 
materias de transparencia y acceso a la información pública con los que debe contar el 
portal de internet de los sujetos obligados del estado de baja california”. 
Disponible en:  
https://www.itaipbc.org.mx/files/MarcoNormativo/Acuerdos/2022/02/VP_Lineamientos.pd
f 
 

 

 


